
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 25 DEL 11-02-2021

Registro Gen. N. 55

Oggetto:DGR  N.1665/2019. DDPF N.323/IFD/2020 -  PROGRAMMA
  REGIONALE INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA
INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE DALLA NA=
SCITA A 6 ANNI DI ETA' - ANNUALITA' 2019. APPROVA=

L'anno  duemilaventuno addì  undici del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 25 del 11-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art.
107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al I Settore dell’Ente;

VISTO il Decreto Ministeriale del 13.01.2021 con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo
2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli enti locali
(Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.13 del 18-01-2021;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:
Determinazione n. 177 del 22.12.2020 con la quale si approvava il bando relativi al Fondo
nazionale per il sistema integrato di servizi di educazione ed istruzione 0-6 anni con scadenza
31.12.2020;
Determinazione n. 6 del 21.01.2021 con la quale si riaprivano i termini per la presentazione delle
domande i bandi relativi al Fondo nazionale per il sistema integrato di servizi di educazione ed
istruzione 0-6 anni con nuova scadenza per il 04.02.2021;

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del bando sono pervenute n. 11  domande così suddivise:

Interventi nido:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto: n. 3 domande il cui elenco non viene allegato per motivi di
privacy ed è depositato agli atti;

Interventi scuola dell’infanzia:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto: n. 8  domande il cui elenco non viene allegato per motivi di
privacy ed è depositato aglil atti;

VISTI i criteri per l’assegnazione dei buoni pasto determinati nel bando approvato con propria
determinazione n. 177  del 22.12.2020 e deliberazione di Giunta comunale n.ro 115 del 21.12.2020 ed
atteso che nei predetti atti era previsto:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 25 del 11-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


1 - famiglie con un unico genitore vivente che, indipendentemente dall’ISEE, verranno
collocati in graduatoria nella prima fascia;
2 – alle famiglie con almeno tre figli di età inferiore a 10 anni, i primi 20 buoni verranno
assegnati    gratuitamente anche se appartenenti alla fascia ISEE superiore ai 13.000,00
euro;
3 – alle famiglie con almeno tre figli in età scolare ai quali verranno assegnati n.ro 10  buoni
gratuitamente per ogni figlio appartenente alla fascia di età di cui al presente bando anche se
appartenenti alla fascia ISEE superiore ai 13.000,00 euro;
4 -  i buoni non assegnati verranno utilizzati per le altre fasce di età;
5 – possono far richiesta i genitori dei bambini che usufruiscono del servizio mensa scolastica
con età compresa tra 0 e 6 anni (fino al compimento del 6° anno di età);
6-  nuclei familiari con bambini 0/6 anni con disabilità certificata dalla competente
autorità sanitaria ai quali verranno assegnati, indipendentemente dall’ISEE, n.100
buoni per ogni minore appartenente al nucleo ed alla fascia di età compresa tra 0 e 6
anni;

DATO ATTO CHE alla luce di dette considerazioni si può procedere alla formazione della presente
graduatoria e all’assegnazione dei buoni pasto come nella tabella che non viene allegata al presente atto
per motivi di privacy e viene depositata agli atti;

RICHIAMATO il D. Lgs.vo 267/2000;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
Di approvare, in relazione a quanto stabilito nella propria precedente determinazione n.ro 177 del
22.12.2020 e deliberazione di Giunta comunale n.ro 115 del 21.12.2020, le due graduatorie come
appresso:

Interventi nido:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto: n.  3 domande il cui elenco non viene allegato per motivi di
privacy ed è depositato aglil atti;

Interventi scuola dell’infanzia:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto: n. 8  domande il cui elenco non viene allegato per motivi di
privacy ed è depositato agli atti;

di dare atto che l’ammontare del contributo da erogare ammonta ad €. 690,00 a favore delle
famiglie con figli che frequentano il nido ed €. 2.460,00 a favore delle famiglie con figli che
frequentano la scuola dell’infanzia, per un totale di €. 3.150,00, disponibili al cap. 1955 del
bilancio di previsione 2021/2023, competenza 2021;
di autorizzare l’ufficio ragioneria a contabilizzare le suddette somme mediante mandato e
reversale rispettivamente ai capitoli 1955 (uscita), 286  e 339/5 (entrata) del corrente bilancio;
di dare atto che non risultano economie rispetto al finanziamento regionale di cui DDPF N.
323/IFD/2020 considerate anche le altre tipologie di intervento;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 25 del 11-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Il presente atto, diverrà esecutivo con l’inserimento nella raccolta delle determinazioni dei
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, è
ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche,
entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni.
Il termine decorre dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.
Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 25 del 11-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 25 del 11-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 04-03-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-03-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


